
 

  

  

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 1 │ 3  

 

 
Agenzia Regionale per il  Diritto allo Studio 

Friuli Venezia Giulia 
c.f./p.iva  01241240322 

www.ardis.fvg.it 

direzione@ardis.fvg.it │ ardis@certregione.fvg.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fornitura e posa in opera di n. 1 vetrocamera presso la Casa dello Studente “Gozzi” di Trieste (TS). 
CIG ZF3385C136 
Liquidazione ed autorizzazione al pagamento della fattura n. 644 dd. 24/11/2022 emessa dalla Ditta 
PIETRO PASINATI snc di Trieste (TS).  

IL RESPONSABILE DELEGATO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTI: 
 la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario”, come da ultimo modificata 

dalla L.R. n. 24/2020; 
 il D. P. Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 

il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali;  
 la D.G.R. n. 852 del 12 giugno 2020 con cui è stato rinnovato l’incarico di Direttore generale dell’Ardiss al dott.  

Pierpaolo Olla, già assegnato con D.G.R. 2278 del 27 dicembre 2019, a decorrere dal 02/08/2020 e fino al 
01/08/2023; 

 il decreto n. 107 del 29 gennaio 2021 con cui è stata approvata la nuova articolazione dell’Agenzia Regionale 
per il Diritto allo Studio – ARDiS, in considerazione del mutamento organizzativo a seguito di ristrutturazione 
aziendale dell’Agenzia regionale; 

 il decreto n. 236 del 24 febbraio 2021 di conferimento di incarico di Posizione Organizzativa denominata 
“Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 248 del 25 febbraio 2021 di Assegnazione personale e attribuzione deleghe Posizione 
Organizzativa denominata “Conservazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare” istituita presso la 
Direzione generale dell’Agenzia regionale per il diritto allo studio – ARDiS, all’arch. Elena Morassutti; 

 il decreto n. 429 del 23/03/2022 ad oggetto “Bilancio di previsione dell’Agenzia Regionale per il Diritto allo 
Studio - ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024 e documenti collegati. Adozione”, 
approvato con D.G.R. n. 563 di data 22/04/2022; 

Decreto n° 1921/ARDISSTRIESTE del 05/12/2022



 

  

  

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 2 │ 3  

 

 il decreto n. 1194 del 28.07.2022 avente ad oggetto “Prima variazione al Bilancio di previsione 2022 e 
triennale 2022-2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. N. 118/2011, e s. m. i. - Applicazione dell’avanzo di 
amministrazione libero, aggiornamento Programma triennale delle Opere pubbliche 2022-2024 e 
Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi”, approvato con D.G.R. n. 1176 di data 05/08/2022; 

 il decreto n. 1490 del 03/10/2022 avente ad oggetto “IV variazione al bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

 il decreto n. 1787 del 17/11/2022 avente ad oggetto V variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ai sensi 
dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i..”; 

 il decreto n. 1883 del 30/11/2022 avente ad oggetto VI variazione al bilancio di previsione 2022-2024 ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i..”; 

 il D. Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili egli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42) e s.m.i.; 

 l'art. 13, comma 9, della L.R. n. 27 del 30/12/2014 (legge finanziaria 2015), ai sensi del quale, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, gli impegni di spesa e gli accertamenti assunti a valere sul Bilancio regionale 
indicano l’esercizio in cui viene a scadenza il debito o il credito secondo il principio della contabilità finanziaria 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 118 del 3/06/2011; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 avente per oggetto: Codice dei contratti pubblici e s.m.i.; 
 il D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021; 
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare l’articolo 26; 
 
RICHIAMATO il decreto a contrarre, di contestuale affidamento e impegno di spesa n. 1769 dd 16/11/2022 ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, a favore ditta PIETRO 
PASINATI snc con sede in via Annunziata n. 4 Trieste (TS), P.I. 00878250323, per la fornitura e posa in opera di n. 1 
vetrocamera e alla rimozione e smaltimento di quella attualmente presente presso la CdS “Gozzi” di Trieste; 
 

VISTA la comunicazione dell’affidamento e relativo contratto ns. prot. ARDISSTRIESTE-CON-2022-0000144-P 
del 22/11/2022 con cui sono state indicate alla Ditta PIETRO PASINATI snc, le modalità di fatturazione nonché il 
richiamo all’attenzione di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento concernente i criteri e le modalità per l’espressione dell’attestazione di conformità della 
prestazione contrattuale, emanato con D.P.Reg. 29/07/2009, n. 214/Pres.; 

PRESO ATTO CHE in data 01/12/2022 è pervenuta la fattura dalla Ditta PIETRO PASINATI snc, n. 644 del 
24/11/2022, acquisita al protocollo di ARDiS al n. 2905-A in data 01/12/2022, per un importo complessivo di 
euro 437,98, di cui euro 359,00 per la fornitura e posa in opera ed euro 78,89 per l’I.V.A. al 22%, in split payment;  
 

ACCERTATO che la fornitura e posa in opera in parola è stata regolarmente eseguita in conformità a quanto 
disposto nel contratto su richiamato, come risulta dall’attestazione agli atti ns. prot. n. 0024335/P del 
02/12/2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 437,98 I.V.A. inclusa a favore della Ditta PIETRO PASINATI snc sulla 
Missione 4, Programma 4 Titolo I Capitolo 2025 art. 520 “Affidamenti manutenzione ordinaria e riparazioni Gozzi” 
del bilancio di previsione dell’ARDiS per l’esercizio finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022/2024; 

VISTI: 

 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari legge 136/2010 agli atti, corrispondente a quanto 
riportato nella fattura n. 644 del 24/11/2022; 

 la regolarità contributiva della Ditta PIETRO PASINATI snc, DURC rilasciato da INAIL prot. n. 35556157, con 
scadenza il 15/03/2023; 



 

  

  

Sed e legale e operativa di Triest e 
Salita Mont e Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 – Fax: (+39) 040 3595319 

Sed e operativa di Ud ine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 – Fax: (+39) 0432 21846 

Pag. 3 │ 3  

 

 la legge n. 96 del 21/06/2017 di conversione del D.L. 24/04/2017 n. 50, che prevede l’estensione dello split 
payment a tutte le pubbliche amministrazioni e gli enti di cui all’art. 1 comma 2 della legge 196/2009 a partire 
dal 1° luglio 2017, ivi compresa l’ARDiS; 

 l’art. 17-ter del DPR 633/72 relativo alla scissione dei pagamenti, ai sensi del quale l’onere di versamento 
dell’IVA all’Erario ricade sul committente;  

RITENUTO pertanto di liquidare la fattura sopra indicata; 

DECRETA 

1. di provvedere, per i motivi esposti in premessa, alla liquidazione della fattura n. 644 dd. 24/11/2022   
emessa dalla Ditta PIETRO PASINATI snc di Trieste, acquisita al protocollo di ARDiS al n. 2905-A in data 
01/12/2022, per l’importo totale di € 437,98, I.V.A. al 22% compresa, sulla Missione 4 – Programma 4 – 
Titolo I – 2025 art. 520 “Affidamenti manutenzione ordinaria e riparazioni Gozzi”, del Bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022 del bilancio pluriennale 2022/2024, sull’impegno assunto con 
decreto n. 1769 dd 16/11/2022; 

2. di autorizzare l’accreditamento mediante bonifico dell’importo di € 359,00 a favore della Ditta PIETRO PASINATI 
snc di Trieste (TS) sul c\c bancario dedicato presso UNICREDIT SPA IBAN IT73Q0200802210000010340580; 

3. di autorizzare il pagamento della somma di € 78,89 relativa all’IVA al 22% sulla sopraindicata fattura a 
favore del capitolo d’entrata 601 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment) - Attività 
Commerciale”; 

4. di accertare e riscuotere l’importo di € 78,89 relativo all’IVA di cui al punto precedente, sul Titolo 9, 
Tipologia 100, capitolo d’entrata n. 601 “Ritenute per scissione contabile IVA (Split payment) - Attività 
Commerciale” dell’esercizio finanziario 2022, e pluriennale 2022-2024; 

5. di autorizzare il pagamento della somma di € 78,89 a favore dell’Agenzia delle Entrate sulla Missione 99, 
Programma 1, Titolo 7 del capitolo di spesa 6001 “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA 
(split payment) - Attività Commerciale” dell’esercizio finanziario 2022, e pluriennale 2022-2024. 

IL RESPONSABILE DELEGATO DI P.O. 
arch. Elena MORASSUTTI 

(firmato digitalmente) 

Responsabile dell’istruttoria arch. Elena Morassutti 
Collaboratore all’Istruttoria: geom.  Giovanni Chizzo 
 


		2022-12-05T17:53:12+0100




